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Raadsavond 3 december 2018 

Registratienummer (in te vullen door griffie) 

Portefeuillehouder P.C. van der Wereld-Verkerk 

Opsteller J. Oerlemans 

Onderwerp Belastingverordeningen 2019 

 
 
 
Beslispunten  
 
De volgende verordeningen vast te stellen: 

a. Verordening afvalstoffenheffing 2019 
b. Verordening forensenbelasting 2019  
c. Legesverordening 2019 
d. Verordening lijkbezorgingsrechten 2018,  
e. Verordening marktgeld 2019  
f. Verordening onroerendezaakbelasting 2019  
g. Verordening precariobelasting 2019  
h. Verordening rioolheffing 2019  
i. Verordening roerendezaakbelasting 2019  

 
 
Wat willen we bereiken 
Het rechtmatig heffen van belastingen en retributies. 
 
Wat gaan we daarvoor doen 
De gemeentelijke belastingverordeningen die in 2019 van kracht worden, worden ter vaststelling 
aangeboden aan de gemeenteraad. De besluiten die zijn genomen bij de vaststelling van de 
Perspectiefnota dan wel de Programmabegroting 2019 zijn hierin verwerkt, inclusief het besluit met 
betrekking tot verlaging van het prijsindexcijfer tot 1,8%.  
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Inleiding 
Jaarlijks moeten, voor het begin van het nieuwe jaar, de tarieven van de verschillende 
belastingverordeningen worden geactualiseerd. De tarieven worden verhoogd met het 
inflatiecorrectiecijfer van 1,8 %, dat is vastgesteld bij de begroting 2019. Ook de andere besluiten die 
zijn genomen bij de begroting dan wel bij de vaststelling van de Perspectiefnota 2019 worden 
meegenomen in dit voorstel.  
 
Met ingang van 1 januari 2018 voert de gemeente Alphen aan den Rijn de belastingheffing voor 
Kaag en Braassem uit. De verordeningen die op deze heffingen van toepassing zijn, zijn in overleg 
met de gemeente Alphen aan den Rijn voorbereid. 
 
Onderbouwing 
Algemeen 
-    In de vorige belastingverordeningen was bij de belastingtarieven opgenomen dat voor bedragen 

tot € 10,00 geen invordering plaatsvindt. Dit bedrag is gewijzigd in € 5,00. 
-    De termijnen van automatische incasso zijn aangepast, in die zin dat het minimum aantal 

termijnen nu zes is. Tot en met 2018 moesten belastingbedragen binnen het belastingjaar worden 
ingevorderd. Als een kohier later in het jaar werd opgelegd dan werden de termijnbedragen bij 
automatische incasso als volgt berekend: aanslagbedrag ÷ aantal maanden die er nog over waren 
in het betreffende jaar. Dus het minimaal aantal automatische incasso termijnen was vier. Vanaf 
2019 is het zo dat er altijd minimaal zes termijnen zijn. Het is dus mogelijk dat een aanslag bijv. in 
oktober wordt opgelegd en vervolgens in zes termijnen (over het belastingjaar héén dus) wordt 
afgeschreven. 

-    Vanaf 2019 is automatische incasso niet meer mogelijk als een (op één aanslagbiljet verenigde) 
aanslag minder is dan € 50,00 of meer is dan € 5.000,00. 

- Het besluit van de gemeenteraad d.d. 12 november 2018 waarbij is besloten een ander 
prijsindexcijfer te hanteren is verwerkt in de verordeningen. 

 
Afvalstoffenheffing  
In verband met het project Afval Anders is de verordening aangepast. Met ingang van 1 januari 2019 
geldt een vast basistarief, aangevuld met een variabel tarief dat wordt bepaald door het aantal keren 
dat restafval wordt aangeboden. Omdat wordt gewerkt met voorlopige aanslagen, heeft ons college 
een uitvoeringsregeling vastgesteld. 
 
Op 9 juli 2018 nam uw raad een besluit met indicatieve tarieven (met een maximale afwijking per 
tarief van 5% naar boven en beneden) voor de afvalstoffenheffing 2019: 
a. Vast basistarief: € 130,- voor 1-persoons huishouden en € 200,- voor een meer-persoons 
huishouden; 
b. Tarief voor het aanbieden van restafval: 
• € 1,50 per volume van 60 liter;  
• € 4,50 per lediging grijze minicontainer van 140 liter; 
• € 8 per lediging grijze minicontainer van 240 liter. 
 
De hoogte van de variabele tarieven is niet gewijzigd. Het voorstel is om het vastrecht te verhogen 
tot € 138 voor een eenpersoons huishouden en €  210 voor een meerpersoons huishouden. 
De belangrijkste reden hiervoor is een stijging van de kosten van de verwerking van het restafval. De 
verwerkingskosten per ton restafval stijgen per 1-1-2019. Dit komt deels door de uitkomst van een 
nieuwe aanbesteding met een hoger tarief voor het verwerken van restafval. Daarnaast stijgt de 
verbrandingsbelasting die de rijksoverheid oplegt per ton restafval. Ondanks een afname van de 
hoeveelheid restafval stijgen hierdoor de totale kosten van de verwerking van het restafval. 
De in de verordening opgenomen tarieven wijken niet meer dan 5% af van de indicatieve tarieven die 
in het voorjaar met uw raad zijn gedeeld. 
 

Forensenbelasting  
Deze verordening heeft geen wijzigingen ondergaan, met uitzondering van de tarieven die zijn 
verhoogd met het inflatiecorrectiecijfer van 1,8 %.  
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Legesverordening 
De tarieven opgenomen in de tarieventabel behorende bij de Legesverordening zijn verhoogd met 
1,8 % inflatie, tenzij er sprake is van een wettelijk vastgesteld tarief. In die gevallen wordt het tarief 
niet meer opgenomen in de tarieventabel. Voor het overige zijn bepaalde tarieven opgenomen, 
gewijzigd of niet meer opgenomen, indien daartoe aanleiding was.  
 
Lijkbezorgingsrechten  
De tarieven in de verordening zijn verhoogd met het inflatiecorrectiecijfer van 1.8 %.  
 
Marktgelden  
De tarieven in de verordening zijn verhoogd met het inflatiecorrectiecijfer van 1,8 %.  
 
Onroerendezaakbelasting 
Jaarlijks worden de WOZ-waarden opnieuw bepaald. Inmiddels zijn nagenoeg alle taxaties voor 
woningen bekend. De woningwaarden zijn gemiddeld met 5,55% gestegen en de waarden van de 
niet woningen zijn gemiddeld met 3,4% gestegen. 
 
Bij het bepalen van het tarief voor 2019 wordt uitgegaan van de begrote opbrengsten (na wijziging) 
van 2018 inclusief een inflatiecorrectie van 1,8 %. Voorts zijn de WOZ-waarden van alle woningen en 
niet-woningen, inclusief de nieuw gebouwde in 2018, bepalend voor de berekening van het tarief. 
Voor de eigenarenbelasting woningen is daarnaast de inflatiecorrectie van 2018, die incidenteel niet 
in 2018 is toegepast conform amendement bij de begroting 2018, verwerkt in de tarieven voor 2019. 
 
De tarifering voor 2019 is als volgt.  
 

 Tarief 
2018 

Tarief 
2019 

Eigenarenbelasting woningen 0,1181% 0,1163% 

Eigenarenbelasting niet-woningen 0,1742% 0,1651% 

Gebruikersbelasting niet-woningen 0,1628% 0,1467% 

 
Bij een woning met een gemiddelde WOZ-waarde van € 264.000 (waardering per 1-1-2018, waarbij 
op dit moment 90% van de totale woningvoorraad is getaxeerd) betekent dit dat de OZB-lasten € 307 
bedragen. Hiermee blijven de woonlasten nagenoeg gelijk. (2018: € 306) 
 
Precariobelasting  
Precariobelasting wordt geheven voor het hebben van voorwerpen onder, op of boven voor de 
openbare dienst bestemde gemeentegrond. De gemeente Kaag en Braassem heft precariobelasting 
van Oasen en Liander op ondergrondse kabels en leidingen. Vooruitlopend op de hervorming van 
het lokaal belastinggebied heeft het kabinet besloten precario op nutsleidingen af te schaffen. Dat 
betekent dat gemeenten in de toekomst geen precariobelasting meer kunnen heffen van 
nutsbedrijven over netwerken die ze in, op of boven gemeentegrond exploiteren. Gemeenten mogen 
tot die tijd maximaal het tarief in rekening brengen dat gold op 10 februari 2016.  
De overige tarieven, behalve dus die voor kabels en leidingen, zijn verhoogd met het 
inflatiecorrectiecijfer van 1,8 %.  
 
Rioolheffing 
Voor het heffen van rioolheffing bij percelen die gezamenlijk gebruik maken van een grote 
watermeter is enige jaren geleden een beleidsregel opgesteld. Deze beleidsregel hield in dat elk 
perceel afzonderlijk werd aangeslagen voor het tarief van een kleine watermeter omdat het niet 
wenselijk is al deze belastingplichtigen voor het bedrag van een grote watermeter aan te slaan. Denk 
bijvoorbeeld aan bejaardenhuizen. Navraag bij de VNG leerde dat deze beleidsregel niet juist is en 
dat er voor deze situaties een tarief in de verordening moet worden opgenomen. De verordening is 
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hierop aangepast door voor deze gevallen het tarief op te nemen dat gelijk is aan het tarief voor een 
‘eigen’ watermeter.  
De tarieven voor de rioolheffing zijn gebaseerd op het GRP 2019-2023. Op basis van die actualisatie 
zijn de tarieven naar boven bijgesteld, waarbij is voldaan aan het uitgangspunt van 100% 
kostendekkendheid. Op deze tarieven is het inflatiecorrectiepercentage van 1,8 toegepast, 
overeenkomstig de uitgangspunten van het GRP 2019-2023. 
 
Roerendezaakbelasting  
De wet bepaalt dat de tarieven van de roerendezaakbelasting gelijk zijn aan die van de 
onroerendezaakbelasting. 
 
Risico’s 
Geen. 
 
 
Bijlagen behorend bij het voorstel 

 Verordening afvalstoffenheffing 2019 

 Verordening forensenbelasting 2019  

 Legesverordening 2019 

 Verordening lijkbezorgingsrechten 2019  

 Verordening marktgeld 2019  

 Verordening onroerendezaakbelasting 2019  

 Verordening precariobelasting 2019  

 Verordening rioolheffing 2019  

 Verordening roerendezaakbelasting 2019  
 
Bijlagen ter inzage 
geen 


